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Prezentarea principalilor indicatori economico-sociali  
realizaţi în judeţul Brăila, 

în anul 2023 
 

 
 

 

I. Populaţia după domiciliu* şi fenomenele demografice 

 

         Populaţia după domiciliu a judeţului Brǎila la 1 iulie 2023 calculată prin metoda 
componentelor, era de 323.447locuitori (Anexa 1), reprezentând 1,5% din populaţia ţării 
(21.872.785 locuitori). 
 

Ponderea populaţiei urbane este de 64,4 % (208.357 locuitori), iar cea a populaţiei rurale 
de 35,6% (115.090 locuitori). La nivel național, ponderea populației urbane este de 56,0 %, iar 
cea a populației rurale este de 44,0%. 

Populaţia feminină la 1 iulie 2023 la nivelul judeţului Brăila, reprezenta 51,7% din 
totalul populaţiei  (167.236 femei).  
 

Evoluţia principalelor fenomene demografice la nivelul judeţului Brǎila în anul 2023, 
comparativ cu anul 2022 a fost caracterizatǎ de  scăderea numărului de născuţi -vii şi a 
numărului de decedaţi. Sporul natural negativ a scăzut. Numărul decedaţilor sub un an a fost 
mai mic decât cel din anul precedent. Numărul de căsătoriilor și cel al divorţurilor a scăzut. 

 
 

Tabel 1.  Mişcarea naturală a populaţiei, în judeţul Brǎila, 
în anul 2023 comparativ cu anul 2022 

 
 

- număr- 

 Născuţi vii Decedaţi Spor natural Căsătorii Divorţuri 
Decedaţi 
sub 1 an 

2022 2087 5204 -3117 1516 517 17 
2023 1758 4559 -2801 1382 418 7 

 
Notă: Repartizarea pe judeţe s-a făcut astfel: născuţii-vii după domiciliul sau reşedinţa mamei, iar în lipsa acestora, după domiciliul sau reşedinţa tatălui, 
decesele după domiciliul sau reşedinţa decedatului, căsătoriile după locul încheierii şi divorţurile după ultimul domiciliu comun al soţi. Datele pentru anul 2023 sunt 
provizorii. 

 

  Natalitatea 

În anul 2023 numǎrul nǎscuţilor-vii în judeţul Brăila a fost de 1.758, mai mic cu 329  
faţă de anul 2022 (2.087 născuţi-vii).  

 
 
 
                                                 

* Populaţia după domiciliu la data de 1 iulie reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliu pe teritoriul României, 
delimitat după criterii administrativ-teritoriale (date provizorii). 
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Grafic 1. Evoluţia lunară a numărului de născuţi vii în judeţul Brăila,  
în anul 2023 comparativ cu anul 2022 

 

 

 

          Mortalitatea generalǎ 

Numărul deceselor în judeţul Brăila în anul 2023 a fost de 4.559, mai mic cu 645 faţă 
de anul 2022 (5.204 decedaţi). 

 

Grafic 2. Evoluţia lunară a numărului de decedaţi în judeţul Brăila,  
în anul 2023 comparativ cu anul 2022 

 

 

     

Mortalitatea infantilǎ 

Numărul decedaţilor sub un an în judeţul Brăila  în anul 2023 a fost de 7, mai mic cu 10 
decât în anul 2022. 

 
Grafic 3. Evoluţia lunară a numărului de decedaţi sub un an în judeţul Brăila,  

în anul 2023 comparativ cu anul 2022 
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     Sporul natural 
 

Sporul natural negativ a înregistrat o scădere  la  nivelul  judeţului, de la -3.117 persoane 
în anul 2022  la -2.801 persoane, în anul 2023. 

 

Grafic 4. Evoluţia lunară a sporului natural în judeţul Brăila,  
în anul 2023 comparativ cu anul 2022 

 

 
 

        

     Nupţialitatea 
 

În anul 2023 s-au înregistrat un număr de 1.382 căsătorii în judeţul Brăila, cu 134  mai 
puține decât în anul 2022 (1.516 căsătorii). 

 
Grafic 5. Evoluţia lunară a numărului de căsătorii în judeţul Brăila,  

în anul 2023 comparativ cu anul 2022 
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           Divorţialitatea 
 
Numărul de divorţuri înregistrate la nivelul judeţului Brăila în anul 2023 a fost de 418, 

cu 99 mai puține decât în anul 2022 (517 divorţuri). 
 
 

Grafic 6. Evoluţia lunară a numărului de divorţuri în judeţul Brăila,  
în anul 2023 comparativ cu anul 2022 

 

 
 

II.  Efectivul salariaţilor în judeţul Brăila 

 
Efectivul de salariaţi estimat la sfârşitul anului  2023 era de 73.443 persoane, mai mare 

cu 1,3%  decât la sfârşitul anului 2022 (72.529 persoane). 
Din aceştia, 58,7% se găseau în servicii, 35,3% în industrie şi construcţii şi  6,0% în 

agricultură, vânătoare, silvicultură şi pescuit. 
 
 

Tabel 2.  Efectivul salariaţilor în judeţul Brăila 
 

- persoane - 
  An 2022 An 2023 

Ianuarie 71.751 72.991 

Februarie 71.937 73.110 

Martie 72.193 73.356 

Aprilie 72.209 73.400 

Mai 72.360 73.575 

Iunie 72.383 73.612 

Iulie 72.500 73.678 

August 72.489 73.583 

Septembrie 72.607 73.690 

Octombrie 72.708 73.718 

Noiembrie 72.772 73.688 

Decembrie 72.529 73.443 
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III.  Câştigurile salariale în judeţul Brăila 

 
Câştigul salarial mediu nominal brut realizat în județul Brăila în luna decembrie 

2023 a fost de 6164 lei, mai mic cu 25,7% decât cel realizat la nivel național (8301 lei). 

În agricultură, silvicultură şi pescuit, câştigul salarial mediu nominal brut a fost de 
5810 lei, cu 9,6 % mai mic decât cel realizat la nivel naţional (6429 lei).  

În industrie şi construcţii, câştigul mediu brut a fost de 5391 lei, cu 30,5% mai mic 
decât cel realizat la nivel naţional (7752 lei). 

În servicii, câştigul mediu brut a fost de 6673 lei, cu 22,9% mai mic decât cel realizat 
la nivel naţional (8657 lei). 

Câştigul salarial mediu nominal net în județul Brăila în luna decembrie 2023 a fost 
de 3795 lei cu 25,3% mai mic decât cel la nivel național (5079 lei).   

Indicele câştigului salarial real pentru luna decembrie 2023, calculat ca raport între 
indicele câştigului salarial nominal net şi indicele preţurilor de consum  a fost de 101,6%  
faţă de luna noiembrie 2023 şi de 100,6% faţă de luna decembrie 2022 . 

 

Tabel 3.  Câştigurile salariale medii brute şi nete, 
în judeţul Brăila, comparativ cu ţara, 

în anul 2023 
- lei/persoană - 

 
2023* 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

 Câştig brut 

România 6831 6845 7290 7311 7229 7364 7317 7258 7350 7509 7766 8301 

Brăila 5307 5310 5464 5564 5585 5757 5694 5648 5666 5760 6024 6164 

 Câştig net 

România 4254 4270 4554 4564 4543 4600 4565 4531 4593 4692 4765 5079 

Brăila 3361 3373 3485 3547 3580 3702 3628 3596 3607 3662 3727 3795 

 
*) Date operative 

Exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii etc.); începând cu luna septembrie 2017, 
inclusiv datele aferente totalităţii salariaţilor încadraţi la birourile parlamentare din circumscripţiile electorale şi plătiţi din sume forfetare. 

Nota 1: Datele lunare privind câştigul salarial şi efectivul de salariaţi sunt obţinute printr-o cercetare statistică selectivă. Începând cu luna ianuarie 2023, eşantionul cuprinde, pe 
total țară, circa 23.000 unităţi economico-sociale. Unităţile din „sectorul bugetar” (vezi notele metodologice) sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, excepţie făcând unităţile 
administraţiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe bază de eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 de unităţi). Pentru sectorul 
economic, au fost incluse în cercetare unităţile cu 4 salariaţi şi peste, care reprezintă 87,28% din numărul total al salariaţilor din acest sector. 
Nota 2: Conform prevederilor legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 79/2017 cu modificările şi completările ulterioare), contribuţiile de asigurări sociale, respectiv, cele de asigurări 
sociale de sănătate care cădeau în sarcina angajatorului au fost transferate în sarcina salariatului și, începând cu luna ianuarie 2018, sunt suportate în totalitate de salariat, fiind 
reflectate în cuantumul brut al câştigului salarial nominal. În consecință, indicatorul „câştig salarial mediu brut lunar” produs şi diseminat începând cu luna de referinţă ianuarie 
2018 nu mai este comparabil cu seriile de date anterioare anului 2018. 
Nota 3: Conform prevederilor legale în vigoare, salariaţii din domeniul cercetare-dezvoltare şi inovare beneficiază de scutire de impozit. 
Pentru perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 2028 inclusiv, conform legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene), salariaţii din domeniul construcţiilor beneficiază de unele 
prevederi speciale în ceea ce priveşte impozitul, contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de sănătate. 
Pentru perioada 1 iunie 2022-31 decembrie 2028 inclusiv, conform legislaţiei naţionale în vigoare (Legea nr. 135/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative), 
salariaţii din domeniul agriculturii și industriei alimentare beneficiază de unele prevederi speciale în ceea ce priveşte impozitul, contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate. 
Ȋncepând cu 1 iunie 2022, conform legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 67/2022 privind unele măsuri fiscale), salariații care desfășoară activitate în baza contractului 
individual de muncă, încadrați cu normă întreagă, la locul unde se află funcția de bază, nu datorează impozit pe venit și contribuții sociale obligatorii pentru o sumă de 200 de lei 
reprezentând venituri din salarii și asimilate salariilor, ȋn următoarele situații: 
- angajatorii majorează voluntar, oricând în perioada 1 iunie-31 decembrie 2022 inclusiv, nivelul salariului de bază lunar brut cu suma de 200 de lei, respectiv de la 2550 de lei la 
2750 de lei; 
- nivelul salariului de bază lunar brut stabilit potrivit contractului individual de muncă, fără a include sporuri și alte adaosuri, este de 2750 de lei, în cazul persoanelor nou-
angajate în perioada 1 iunie-31 decembrie 2022 inclusiv. 
Începând cu 1 ianuarie 2023, conform legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 168/2022), în cazul salariaților care desfășoară activitate în baza contractului individual 
de muncă, încadrați cu normă întreagă, la locul unde se află funcția de bază, nu se datorează impozit pe venit și nu se cuprinde în baza lunară de calcul al 
contribuțiilor sociale obligatorii suma de 200 lei/lună, reprezentând venituri din salarii și asimilate salariilor. 
Începând cu 1 noiembrie 2023 conform legislaţiei naţionale în vigoare (Codul Fiscal):- salariaţii din activitatea de creare de programe pentru calculator beneficiază 
de unele prevederi speciale în ceea ce priveşte impozitul și contribuţia de asigurări sociale; 
- salariații din domeniul construcţiilor, agriculturii și industriei alimentare datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate. 
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Grafic 7.  Câştigul salarial mediu brut în judeţul Brăila, comparativ cu ţara, 

în perioada ianuarie - decembrie 2023 
 

 
 
 

Grafic 8.  Câştigul salarial mediu brut, pe activități, 
 în luna decembrie  2023 

 realizat în judeţul Brăila în comparaţie cu nivelul naţional 
 
 

 
 

 
 

IV.  Şomajul în judeţul Brăila 

 

 Potrivit datelor furnizate de Agenţia Naţională de Ocupare a Forţei de Muncă, la 
sfârşitul lunii decembrie 2023 numărul şomerilor înregistraţi era de 3555 persoane,  mai 
mare cu 82 persoane față de luna precedentă și cu 23 persoane faţă de luna decembrie 2022. 
Din aceştia, 601 beneficiau de indemnizaţie de şomaj şi 2954 erau şomeri neindemnizabili. 

 
La sfârşitul lunii decembrie 2023, numărul şomerilor cu domiciliul în mediul urban era 

de 914 persoane (din care 534 persoane cu domiciliul în Mun. Brăila) şi de 2641 persoane în 
mediul rural.  
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Rata şomajului* înregistrată  la sfârşitul lunii decembrie 2023 a fost de  3,2 %, egală 
cu cea din luna decembrie 2022 şi mai mare cu 0,3 puncte procentuale decât rata şomajului 
pe ţară (2,9%). 

 

 

 
Din numărul total de şomeri înregistraţi la sfârșitul anului 2023, 1510 erau femei, 

reprezentând  42,5%. 
Rata şomajului pentru femei la sfârşitul lunii decembrie 2023 era de 3,0%, egală cu 

cea înregistrată luna precedentǎ la nivelul județului Brăila și mai mică cu 0,1 puncte 
procentuale decât cea înregistrată la nivel naţional (3,1%). 

Rata şomajului pentru bărbaţi la sfârşitul lunii decembrie 2023 a fost de 3,4%, mai 
mare cu 0,6 puncte procentuale faţă de cea înregistrată  la nivel naţional (2,8%) şi cu 0,1 
puncte procentuale decât cea înregistrată luna precedentă la nivelul judeţului Brǎila (3,3%). 

 
Tabel 4.  Şomerii înregistraţi în anul  2023, 

în judeţul Brăila, comparativ cu ţara 
 

- persoane - 

 
2023 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 
România 242.063 241.222 236.726 229.116 225.942 228.158 227.617 230.545 229.289 233.094 234.481 235.636

Bărbaţi 129.069 128.175 124.631 120.489 118.024 118.354 117.804 118.862 118.009 119.958 121.319 123.104

Femei 112.994 113.047 112.095 108.627 107.918 109.804 109.813 111.683 111.280 113.136 113.162 112.532

Judeţul Brăila 3.555 3.517 3.427 3.326 3.311 3.235 3.362 3.400 3.468 3.428 3.473 3.555

Bărbaţi 1.977 1.977 1.939 1.850 1.818 1.789 1.848 1.874 1.901 1.923 1.962 2.045

Femei 1.578 1.540 1.488 1.476 1.493 1.446 1.514 1.526 1.567 1.505 1.511 1.510

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

                                                 
* Determinată prin raportarea numărului total al şomerilor la populaţia activă civilă  la 1 ianuarie 2023. 
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Tabel 5.  Rata şomajului înregistrat în anul  2023 
în judeţul Brăila, comparativ cu ţara 

 
- % - 

 
2023 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 

România 3,0 3,0 3,0 2,9 2,8 2,8 2,8 2,8 2,9 2,8 2,9 2,9 

Bărbaţi 2,9 2,9 2,9 2,8 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

Femei 3,1 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 3,1 3,1 3,1 3,1 

Judeţul Brăila 3,2 3,2 3,1 3,0 3,0 2,9 3,1 3,1 3,1 3,1 3,2 3,2 

Bărbaţi 3,3 3,3 3,3 3,1 3,1 3,0 3,1 3,1 3,2 3,2 3,3 3,4 

Femei 3,1 3,0 2,9 2,9 3,0 2,9 3,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,0 

Sursa de date: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
 
 

V.  Pensionari de asigurări sociale de stat 

Numărul mediu de pensionari de asigurări sociale de stat în trimestrul IV 2023 a fost 
de 75749 persoane  reprezentând 1,6% din numărul total al pensionarilor de asigurări sociale 
de stat pe ţară (4606,3 mii persoane). Numărul acestora a scăzut cu 61 persoane faţă de 
trimestrul precedent şi cu 466 persoane faţă de trimestrul  corespunzător al anului 2022. 

Pensia medie lunară în trimestrul IV 2023 a fost de 1830 lei, cu 8,9% mai mică faţă de 
cea înregistrată la nivel naţional (2009 lei). 

Pensia medie lunară în trimestrul IV 2023 a fost mai mare cu 4 lei faţă de cea 
înregistrată trimestrul precedent şi cu 207 lei faţă de cea înregistrată în trimestrul IV 2022. 

 
Tabel 6  Numǎrul mediu şi pensia medie lunarǎ a pensionarilor  

de asigurǎri sociale de stat, în judeţul Brăila, comparativ cu ţara, 
în anul 2023 

 

 
Numărul mediu al pensionarilor 

- persoane -
Pensia medie 

- lei - 
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

România 4599567 4597932 4601117 4606325 2003 2005 2007 2009 

Judeţul Brăila 76093 75897 75810 75749 1826 1826 1826 1830 

 
 

Grafic 9.  Pensia medie lunară în judeţul Brăila, comparativ cu ţara, 
în anul 2023 
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VI.  Indicatori economici  

 

Producţia industrială realizată în anul 2023, pe un eşantion de 120 unităţi cu profil 
industrial din judeţ, a fost mai mică – în termeni reali – cu 5,6% (indice 94,4%) faţă de cea 
realizată anul trecut. 

 
                         luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

 
 
 
Cifra de afaceri totală a întreprinderilor cu activitate principală de industrie 

(provenită atât din activitatea principală, cât şi din activităţile secundare ale întreprinderilor 
cu profil industrial) realizată de un eşantion format din 55 unităţi, a fost în anul 2023 mai 
mare cu  23,5% (indice 123,5%) faţă de anul 2022. 

 

                                luna corespunzătoare din anul precedent = 100 

 
 
 
În anul 2023 societăţile comerciale cu activitate principală de construcţii montaj 

antrepriză*, au realizat un volum de producţie de construcţii de 489598,1 mii lei, din care  
31,7% sunt lucrări de construcţii noi, 59,1% sunt lucrări de reparaţii capitale, iar 9,2% sunt 
lucrări de întreţinere şi reparaţii curente. 

 
În anul 2023 au fost eliberate 315 autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale,  cu 131 mai 

puține decât în anul anterior (446 autorizații). 
 

                                                 
*  Date obţinute de la un eşantion de 22 unităţi, din care 20 au avut activitate în luna decembrie 2023. 
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Investiţiile** realizate în anul 2023 în judeţul Brăila au însumat 1039,4 mil.lei, din 
care 638,3 mil.lei (61,4%) reprezintă lucrări de construcţii montaj, 179,3 mil.lei (17,3%) 
utilaje cu şi fără montaj şi mijloace de transport şi 221,8 mil.lei (21,3%) alte investiţii. 

 
Din volumul total de investiţii, 63,3% s-au realizat în sectorul de stat (public de interes  

naţional  şi  local, integral de stat şi majoritar de stat ), 31,6% în sectorul privat (integral privat, 
majoritar privat şi integral străin) şi 5,1% alte sectoare. 
 

 
Grafic 10.  Structura investiţiilor în judeţul Brăila,  

în anul 2023 
 

 

 

 

         Comerţ internaţional 

 În activitatea de comerţ internaţional, potrivit datelor înregistrate în funcţie de 
sediul social al operatorilor economici care au realizat exporturi/importuri de mǎrfuri în anul 
2023, exporturile de mǎrfuri în judeţul Brǎila au fost în valoare 310.997 de mii euro, devansând 
importurile cu 6.484  mii euro. 

Faţǎ de anul 2022, la nivelul judeţului Brǎila exporturile au înregistrat o creștere de 
12,1%, iar importurile o scădere de 16,8%.  

 

                                                 
**  Date obţinute de la un eşantion de  295 unităţi, din care 152 au realizat investiţii în anul 2023 
 

61.4%
17.3%

21.3%

Construcţii montaj

Utilaje si mujloace de transport

Alte investiţii
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Tabel 7.  Exporturile FOB şi importurile CIF de mǎrfuri realizate în judeţul Brăila, comparativ cu ţara, 
în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2023* 

 
 
 

 

- mii euro - 
 2023  

ianuarie1) februarie1) martie1) aprilie1) mai1) iunie1) iulie1) august1) septembrie1) octombrie1) noiembrie1) decembrie2) 
1.I-31.XII 

2023 2) 

România            

Exporturi FOB 7179032 7875779 8765844 7223452 8638902 7744529 7657909 7079742 8124286 8407753 8256595 6144236 93098060 

Importuri CIF 9496426 9928797 11197807 9302045 10815556 10012575 9936666 9719326 10279503 11209550 10573986 9573487 122045723 

Sold FOB/CIF -2317394 -2053018 -2431963 -2078593 -2176654 -2268046 -2278757 -2639584 -2155217 -2801797 -2317391 -3429251 -28947663 

Judeţul Brăila              

Exporturi FOB 14010 15179 13786 16542 60805 26660 28071 48909 44262 18169 14057 10546 310997 

Importuri CIF 25903 31069 31390 21751 26372 23985 25083 27230 22901 24476 22564 21787 304513 

Sold FOB/CIF -11893 -15890 -17604 -5209 34433 2675 2988 21679 21361 -6307 -8507 -11241 6484 

 
1) Date revizuite 
2) Date provizorii 
 

 

                                                 
* după sediul operatorilor economici care au realizat exporturi/importuri de mǎrfuri 

 



 14

 

Grafic 11.  Exporturile şi importurile de mǎrfuri din judeţul Brǎila 
în anul 2023 

 
 

 
 

 

În structura exporturilor (Anexa 2) înregistrate în anul 2023 la nivelul judeţului 
Brǎila, deţin o pondere importantă categoriile: XVII – Mijloace de transport (29,0%), 
II – Produse vegetale (21,4%), XI - Materiale textile şi articole din acestea (11,2%) și 
I – Animale vii si produse animale(10,3%). 

 
 

Grafic 12.  Structura exporturilor la nivelul judeţului Brăila 
în anul 2023 

 

 

În structura importurilor (Anexa 3)  înregistrate în anul 2023 la nivelul judeţului 
Brǎila deţin o pondere importantă categoriile: XVI – Maşini, aparate şi echipamente 
electrice (27,7%), II – Produse vegetale (16,4%), XVII - mijloace de transport (15,8%), 
și  XV – Metale comune şi articole din acestea (8,8%). 
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Grafic 13.  Structura importurilor la nivelul judeţului Brăila 
în anul 2023 
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Turism 

 

La 31 iulie 2023 în judeţul Brăila funcționau 53 de structuri de primire turistică 
cu funcțiuni de cazare turistică, mai multe cu 2 decât în anul 2022. (Tabel 8). 

 
 

Tabel 8.  Structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică  
din judeţul Brǎila 

 
- număr unităţi  - 

Tipuri de structuri de primire 
turistică 

 
2022 2023 

Total judeţ Brăila 51 53 
Hoteluri 19 19 
Hosteluri 2 2 
Apartamente si camere de inchiriat 9 11 
Moteluri 3 3 
Vile turistice 4 4 
Campinguri 1 1 
Popasuri turistice 2 2 
Casute turistice 2 2 
Pensiuni turistice 8 8 
Pensiuni agroturistice 1 1 

 

 
Tabel 9.  Capacitatea de cazare în funcţiune  

a unităţilor de cazare turistică din judeţul Brǎila,  
 
 

 
Tipuri de structuri de primire 

turistică 

Capacitatea de cazare turistică  în 
funcţiune 

- locuri-zile - 
2022 2023 

Total judeţ Brăila 608134 635476 

Hoteluri 457837 491586 
Hosteluri 1825 - 
Apartamente si camere de inchiriat 50192 59176 
Vile turistice 40572 25480 
Campinguri 1092 1080 
Popasuri turistice 7560 4960 
Casute turistice 20740 20740 
Pensiuni turistice 27096 29104 
Pensiuni agroturistice 1220 3350 

 

 

Capacitatea de cazare în funcţiune a crescut în anul 2023 cu 4,5% faţă de anul 
2022. 
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Tabel 10.  Turişti cazaţi în structurile de primire turistică din judeţul Brǎila 
 

           - persoane - 

 
Tipuri de structuri de primire 

turistică 

Turişti cazaţi 
- total -

din care: 

Turişti din ţară cazaţi 

An 2022 An 2023 An 2022 An 2023 

Total judeţ Brăila 74725 75501 68652 70183 

Hoteluri 61396 61928 56463 58210 
Hosteluri 88 - 88 - 
Apartamente si camere de inchiriat 5081 8104 4807 7303 
Vile turistice 4625 2722 3976 2165 
Campinguri 41 38 35 27 
Popasuri turistice 900 194 900 194 
Casute turistice 236 414 226 406 
Pensiuni turistice 2299 2006 2098 1783 
Pensiuni agroturistice 59 95 59 95 

 

Analiza numărului de turişti cazaţi în anul 2023 comparativ cu anul 2022, 
evidenţiază creșterea numărului de turişti cazaţi în judeţul Brăila cu 1,0%.  

 
 

Tabel 11.  Turişti străini cazaţi în structurile de primire turistică  
din judeţul Brǎila 

 
 

       - persoane - 

Turişti străini cazaţi 2022 2023 

Total judeţ Brăila 6073 5318 

Hoteluri 4933 3718 
Hosteluri - - 
Apartamente si camere de inchiriat 274 801 
Vile turistice 649 557 
Campinguri 6 11 
Popasuri turistice - - 
Casute turistice 10 8 
Pensiuni turistice 201 223 
Pensiuni agroturistice  - - 

 
 

Numǎrul turiştilor strǎini cazaţi în judeţul Brăila a scăzut  cu 12,4% în anul 2023 
faţǎ de anul 2022. 
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Tabel 12.  Indicele de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune în judeţul 
Brăila comparativ cu ţara, 

în anul 2023 
 

        - % - 
 

ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sept. oct. nov. dec. 

România 22,4 25,7 22,6 24,9 26,7 30,6 39,8 45,7 32,2 29,9 27,1 24,8 

Judeţul Brăila 17,0 16,6 25,4 31,9 33,4 38,4 37,7 42,5 34,8 34,7 36,3 25,0 

 
 

Grafic 14.  Indicele de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune în judeţul 
Brăila, comparativ cu ţara, 

în perioada ianuarie - decembrie 2023 
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Anexa 1 

Populaţia după domiciliu a Judeţului Brăila,  
pe unităţi administrativ teritoriale, 

la 1 iulie 2023* 
 

- persoane - 

LOCALITATE 
Populaţie după domiciliu 

Total Masculin Feminin 

Judeţul Brăila 323447 156211 167236 

Urban 208357 98197 110160 
Municipiul Brăila 187815 87987 99828 
Oraş Făurei 3607 1764 1843 
Oraş Ianca 10284 5042 5242 
Oraş Însurăţei 6651 3404 3247 

 Rural 115090 58014 57076
Bărăganul 2849 1453 1396 
Berteştii de Jos 2936 1542 1394 
Bordei Verde 2368 1191 1177 
Cazasu 4068 2059 2009 
Chiscani 6571 3264 3307 
Ciocile 2227 1114 1113
Cireşu 2657 1322 1335 
Dudeşti 3365 1707 1658 
Frecăţei 1290 688 602 
Galbenu 2966 1475 1491 
Gemenele 1678 858 820 
Grădistea 2003 1003 1000 
Gropeni 3237 1602 1635 
Jirlău 2915 1436 1479 
Mărasu 2455 1278 1177 
Maxineni 3125 1598 1527 
Mircea Vodă 3034 1508 1526 
Movila Miresii 3983 1997 1986 
Racoviţa 939 471 468 
Romanu 1886 936 950 
Roşiori 1730 885 845 
Râmnicelu 2391 1176 1215 
Salcia Tudor 2291 1147 1144 
Scorţaru Nou 1230 626 604 
Siliştea 1829 946 883 
Stăncuţa 3197 1614 1583 
Surdila-Găiseanca 2262 1102 1160 
Surdila-Greci 1323 671 652 
Şuţeşti 4320 2173 2147 
Tichileşti 3500 1741 1759 
Traian 3176 1605 1571 
Tudor Vladimirescu 2001 1009 992 
Tufeşti 4776 2389 2387 
Ulmu 3269 1658 1611 
Unirea 2340 1166 1174 
Vădeni 3957 1992 1965 
Victoria 3505 1808 1697 
Vişani 2237 1118 1119 
Viziru 6231 3188 3043 
Zăvoaia 2973 1498 1475 

 
* Populaţia după domiciliu la data de 1 iulie reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliu pe teritoriul României, 
delimitat după criterii administrativ-teritoriale. 
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Anexa 2 
 

 
EXPORTURILE DE MĂRFURI PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT* 

 
                                       - mii euro -  

COD  CAPITOLE  2023 

NC DIN NC ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. noi. Dec. 1.I-31.XII 

 Total județ Brăila 14010 15179 13786 16542 60805 26660 28071 48909 44262 18169 14057 10546 310997 

I Animale  vii si produse animale 3416 2981 1746 5653 1609 3825 1592 2649 2658 1856 1768 2307 32060 

II Produse vegetale 1065 917 137 1279 5690 13014 17152 8318 5995 7815 3521 1749 66653 

III Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 1 1 2 28 5 6 6 5 4 1 1 3 62 

IV Produse alimentare, bauturi, tutun 48 751 319 147 46 61 51 69 143 126 87 158 2007 

V Produse minerale 4 3 4 24 8 9 20 19 21 6 7 16 140 

VI Produse ale industriei chimice si ale industriilor conexe 38 781 804 435 208 142 365 217 314 45 44 82 3475 

VII Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 271 562 710 467 509 246 536 410 415 692 380 499 5696 

VIII Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 16 28 40 25 22 15 14 18 26 11 11 25 251 

IX Produse de lemn, pluta si impletituri din nuiele 99 58 158 58 141 93 106 77 70 63 52 50 1024 

X 
Pasta de lemn, deseuri de hartie sau de carton; hartie si carton si 
articole din acestea 27 34 29 57 30 36 62 42 38 29 20 30 433 

XI Materii textile si articole din acestea 3472 3779 4056 2814 3583 3313 3121 1302 3029 1911 2709 1706 34795 

XII Incaltaminte, palarii, umbrele si articole similare 1162 852 1274 980 1239 1407 1282 1714 1503 1371 1407 789 14980 

XIII 
Articole din piatra, ciment, ceramica, sticla si din alte materiale 
similare 1248 1100 771 607 751 621 653 863 751 980 960 476 9781 

XV Metale comune si articole din acestea 443 624 680 505 17866 700 474 308 1058 296 403 423 23778 

XVI 
Masini, aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau 
de reprodus sunetul si imaginil 208 341 281 710 206 131 511 750 222 404 234 485 4482 

XVII Mijloace de transport 962 454 825 1119 27305 1636 658 30057 26378 168 289 446 90298 

XVIII 
Instrumente si aparate optice,fotografice,cinematografice,de 
masura,de control sau precizie,instrume 30 8 11 51 12 17 20 21 32 13 36 30 279 

XX Marfuri si produse diverse 1496 1837 1906 1581 1572 1385 1382 2065 1602 2381 2007 1268 20482 

XXII Alte produse nenominalizate in alta parte 4 67 33 3 4 4 66 5 5 2 122 4 319 
 
 
NOTĂ:  
Diferenţele între: 
- datele pe total judeţ şi datele obţinute din însumarea secţiunilor  
- datele pe secţiuni şi datele obţinute din însumarea capitolelor pentru fiecare secţiune 
sunt datorate rotunjirii valorilor din euro în mii euro.  
 

             

 
                                                 

* Date provizorii 
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Anexa 3 
 

IMPORTURILE DE MĂRFURI PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT* 
 

                                       - mii euro –  
COD  CAPITOLE  2023 

NC DIN NC ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep. oct. nov. dec. 
1.I-

31.XII 

 Total 25903 31069 31390 21751 26372 23985 25083 27230 22901 24476 22564 21787 304513 

I Animale  vii si produse animale 568 255 511 291 194 203 117 340 128 168 367 108 3249 

II Produse vegetale 6195 8461 6264 1786 1911 2501 4316 5143 5047 4220 1948 2080 49872 

III Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 17 14 16 26 12 11 17 10 6 17 7 12 167 

IV Produse alimentare, bauturi, tutun 365 353 475 538 420 432 394 320 289 481 343 326 4736 

V Produse minerale 29 56 94 237 254 111 49 92 34 92 44 52 1145 

VI Produse ale industriei chimice si ale industriilor conexe 567 772 1364 798 915 704 611 741 596 745 665 608 9086 

VII Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 1191 1546 1688 1104 1146 920 1161 1105 757 1272 850 775 13516 

VIII Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 204 140 164 175 218 204 145 134 107 119 107 183 1900 

IX Produse de lemn, pluta si impletituri din nuiele 85 110 74 115 84 182 115 130 57 110 94 63 1220 

X 
Pasta de lemn, deseuri de hartie sau de carton; hartie si carton si 
articole din acestea 222 305 277 299 206 207 267 323 140 189 183 200 2818 

XI Materii textile si articole din acestea 1618 1521 2056 1530 1988 1681 1634 1342 1138 1461 2127 1791 19886 

XII Incaltaminte, palarii, umbrele si articole similare 677 2416 1547 759 946 652 434 2053 610 321 230 541 11185 

XIII 
Articole din piatra, ciment, ceramica, sticla si din alte materiale 
similare 797 586 408 504 849 707 403 516 552 633 723 363 7041 

XV Metale comune si articole din acestea 1964 1345 2176 1664 2452 3379 2563 2275 1639 1192 1834 4314 26798 

XVI 
Masini, aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau 
de reprodus sunetul si imaginil 8017 7828 7692 6344 6608 6355 7516 7243 7169 6953 6832 5809 84368 

XVII Mijloace de transport 1686 3914 5304 3503 6536 4653 3682 4148 2912 4884 3975 3008 48205 

XVIII 
Instrumente si aparate optice,fotografice,cinematografice,de 
masura,de control sau precizie,instrume 581 470 454 665 666 423 576 523 1072 366 657 758 7212 

XX Marfuri si produse diverse 1038 905 774 1194 771 639 691 780 462 1095 933 768 10049 

XXII Alte produse nenominalizate in alta parte 81 70 52 221 196 22 391 13 186 156 644 28 2060 

 
 
 
NOTĂ:   
Diferenţele între: 
- datele pe total judeţ şi datele obţinute din însumarea secţiunilor  
- datele pe secţiuni şi datele obţinute din însumarea capitolelor pentru fiecare secţiune 

  sunt datorate rotunjirii valorilor din euro în mii euro.  

                                                 
* Date provizorii 
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Anexa  4 
 

Numărul şomerilor înregistraţi în Judeţul Brăila, pe medii şi localităţi 
în perioada ianuarie - decembrie  2023 

 
- persoane - 

 ianuarie februarie martie aprilie mai iunie iulie august septembrie octombrie noiembrie decembrie 

    JUDETUL BRĂILA 3555 3517 3427 3326 3311 3235 3362 3400 3468 3428 3473 3555 

Mediul urban 866 837 838 774 743 737 829 865 873 884 925 914 
Municipiul Brăila 499 469 486 444 424 416 465 500 507 521 553 534 
Oraş Făurei 57 55 47 45 46 43 48 45 45 42 44 45 
Oraş Ianca 63 67 54 45 44 44 60 61 52 59 62 64 
Oraş Însurăţei 247 246 251 240 229 234 256 259 269 262 266 271 

Mediul rural 2689 2680 2589 2552 2568 2498 2533 2535 2595 2544 2548 2641 
Bărăganul 109 108 97 109 114 113 112 110 113 91 92 108 
Berteştii De Jos 91 86 82 81 77 75 77 76 76 71 73 86 
Bordei Verde 6 7 6 5 4 4 6 5 8 8 10 10 
Cazasu 11 12 7 7 6 7 10 10 10 10 11 11 
Chiscani 42 41 36 38 26 24 21 21 20 19 25 28 
Ciocile 91 94 104 100 104 104 103 105 108 102 115 126 
Cireşu 95 94 94 92 92 88 89 92 91 91 87 85 
Dudeşti 142 140 136 120 115 114 114 112 111 112 117 117 
Frecăţei 10 10 9 10 7 6 6 6 5 4 4 4 
Galbenu 174 191 167 164 158 156 160 146 144 141 143 145 
Gemenele 10 10 12 9 1 2 1 1 2 3 4 12 
Gradiştea 58 53 54 53 53 52 52 53 54 53 52 69 
Gropeni 22 24 25 21 18 23 24 24 28 30 30 29 
Jirlău 179 178 179 194 218 205 207 208 201 185 173 174 
Măraşu 21 16 11 21 21 21 23 24 23 10 12 11 
Măxineni 13 12 13 10 4 6 10 10 12 13 13 17 
Mircea Vodă 66 65 60 57 58 62 65 66 73 71 68 66 
Movila Miresii 56 58 64 66 58 57 65 61 68 71 73 76 
Racoviţa 20 13 13 11 12 14 11 10 12 10 10 10 
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 ianuarie februarie martie aprilie mai iunie iulie august septembrie octombrie noiembrie decembrie 

Rîmnicelu 46 33 29 25 36 35 31 27 27 28 17 17 
Romanu 8 8 8 35 50 49 49 51 51 25 9 8 
Roşiori 133 133 129 121 119 115 111 117 113 113 122 125 
Salcia Tudor 12 12 8 7 6 6 6 8 10 10 9 8 
Scorţaru Nou 5 5 2 1 1 1 1 1 1 1 1 3 
Siliştea 2 2 2 3 4 2 2 4 2 3 2 2 
Stăncuţa 89 88 75 66 67 66 65 68 81 81 82 83 
Surdila-Găiseanca 50 48 47 44 43 37 39 40 45 45 49 49 
Surdila-Greci 37 39 37 33 33 36 38 41 40 42 44 40 
Suţeşti 106 125 124 122 136 121 115 112 111 126 123 123 
Tichileşti 6 7 5 6 3 6 8 7 10 12 13 13 
Traian 10 11 11 9 7 9 10 8 7 8 11 10 
Tudor Vladimirescu 8 8 9 2 4 3 4 6 3 10 11 14 
Tufeşti 15 16 17 17 13 10 14 15 20 18 17 16 
Ulmu 102 102 103 96 96 93 95 97 95 96 93 92 
Unirea 14 11 9 9 8 6 5 3 2 6 7 8 
Vădeni 23 24 23 17 16 14 12 11 12 13 18 20 
Victoria 90 90 91 90 92 91 96 95 97 94 96 105 
Vişani 265 264 259 255 251 237 238 235 236 242 246 256 
Viziru 337 330 318 320 326 322 333 341 364 366 360 357 
Zăvoaia 115 112 114 106 111 106 105 108 109 110 106 108 

 
 
 
 

Sursa: Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Brăila 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Publicaţie editată şi tiparită la Direcţia 

Regională  de Statistică Brăila 


